[bookmark: _GoBack]
Протокол собрания
жителей д.Большая Иркабаево (Тубалярово)
Урукульского сельского поселения

«27 » апреля 2021г.                                                                   д.Большая Иркабаево
                                               						(д.Тубалярово)

Повестка дня:

	 1. Пожарная безопасность
	 2. Благоустройство территорий (субботники)
	 3. Найм пастуха
	 4. Разное

Присутствовали:
1. Башаров Х.Х.- глава Урукульского сельского поселения
2. Шагеев У.М. – заместитель главы
3. Ахтямова Фануза Сабиржановна
4. Бикбулатов Вадим Дамирович
5. Гайсин Амур Аюпович
6. Саляхов Насибулла Файзуллович
7. Файзуллин Габидулла Гайфуллович
8. Файзуллина Разия Гайфулловна
9. Набиуллин Заур Фанилович
10. Аксулпанова Диляра Гавсульевна
11. Тимергазина Дания Рамазановна
12. Аксулпанова Манзума Рашитовна
13. Солихова Рафига Рафкатовна
14. Саляхова Манжура Дамировна
15. Акчулпанова Альмира Шамгуловна
16. Хабибуллин Зайнулла Хидиятович
17. Султанов Хуснетдин Гильметдинович
18. Султанова Назима Иделовна
19. Саляхова Минзия Маратовна
20. Ахметжанов Артур Айратович
21. Мусин Азамат Салаватович
22. Саляхова Азария

Избрали (единогласно):
Председатель собрания: Башаров Х.Х.
Секретарь собрания: Шагеев У.М.

Башаров Х.Х.  Кругом везде высохло. Начались пожары. Поджигают покосы, а горит все. Трава сгорит - вырастет трава, лес сгорит - вырастут деревья, но если дома сгорят - не вырастут ведь дома. Берегитесь огня. Это и просьба, и требование.
Надо привести в порядок свои территории, убраться перед домами обязательно. Мусор не сжигать ни в коем случае, а вывозите на свалку. Надо смотреть чистоту улиц. Полно мусора возле остановки.
Решили: 28.04.2021г. все выйдут на субботник и будут убирать мусор по улицам и на остановке.

Файзуллина Р.Г.  Контейнер нам поставьте. Не пойдем же в соседнюю деревню мусор возить. И площадка огороженная должна быть, и подъезды в проезжем состоянии.
Решили: контейнерная площадка в будущем будет возле Хабибуллина З.Х.
Башаров Х.Х.  Напоминаю про налоги. Уведомления больше приходить не будут. Списки есть в администрации, узнавайте у кого сколько и оплачивайте.
Хабибуллин З.Х.  Проблема с водой. В колодце воды нет, а углубить мешает плита.
Башаров Х.Х.  Переговорю с руководителем управления по ЖКХ: что можно предпринять.
Саляхов Н.Ф.  Администрация не возьмет себе делянку? Газа нет, наверное, и не будет, а дрова очень дорогие.
Башаров Х.Х.  Вопрос этот уже поднимался. Посмотрим как можно его решить. Списки составьте.
Как будем с пастьбой скота? Земли у вас пасти скот много, хоть по домам пасите.
Саляхов Н.Ф.  Прошлый год пасли по домам. Как только очередь доходит до Аксулпановых, так сразу проблемы начинаются. Очередь остановилась в прошлом году у Абзала Аксулпанова. Пусть они и начинают пасти нынче.
Решили: Начнет пасти Султанов Х.Г.  (у него лошадь есть). Обещал выгнать скот после праздников.

Ахтямова Ф.С.  предоставила список на заготовку дров с корня (по 10 куб.м на каждого):

1. Саляхов Роберт
2. Салихова Рафига
3. Саляхов Ильдар
4. Аксулпанова Манзума
5. Акчулпанов Салават
6. Султанов Хуснетдин
7. Тимергазина Дания
8. Аксулпанов Альфред
9. Саляхов Насибулла
10. Гайсин Амур
11. Ахмеджанов Артур
12. Гайсин Вильян
13. Хабибуллин Зайнулла
14. Файзуллин Габидулла
15. Гумурзаков Хайдар
16. Шагеев Фаил
17. Саляхова Азария
18. Мусин Азамат
			ИТОГО: 180 куб. м

Председатель собрания:
Глава Урукульского сельского поселения                                     Х.Х. Башаров

Секретарь:                                                                                       У.М. Шагеев